
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 

 

N.progr. per servizio: 26 del 29/03/2019 

 

 

 

Responsabile del Servizio: MAIOLO Renato 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di taglio erba sulle banchine e scarpate delle strade comunali - 

Impegno di spesa - CIG: ZF42798850 - C.U.: UFUGGN           

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto MAIOLO Renato, in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

PREMESSO 

 

-Che l’Amministrazione comunale ha deciso di provvedere al taglio dell’erba sulle banchine e scarpate delle 

strade comunali.  

 

-Che tale manutenzione risulta necessaria per il mantenimento dei bordi delle strade per una maggiore 

visibilità per gli autoveicoli e una maggiore sicurezza per i cittadini. 

  
-Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

 

-Visto il preventivo di spesa presunto presentato dalla Ditta Alessandria Mauro s.r.l. con sede alla Morra - 

Bg. Ciocchini, 44, ammontava ad €. 4.560,00 oltre Iva del 22%; 
 

-Considerato che i lavori sono stati calcolati in base alle seguenti tariffe orarie: 
 

Trattore con trincia con testata da m.1,55 

e braccio da m.8 su trattrice da 130HP…………………………………………………. €. 57,00/ora oltre IVA 

per 80 ora circa. 

 

-Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto si è ritenuto congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio e rispondente alle esigenze 

della Amministrazione Comunale; 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è stato possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 

-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di mantenere i bordi delle 

strade puliti per una maggiore visibilità per gli autoveicoli e una maggiore sicurezza per i cittadini. 

 

-  nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

n. 50/2016  

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non sono 

stati ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si è provveduto mediante: Procedura con affidamento 

diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016) 

 
Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 122 del 21.12.2018 si è affidato in via provvisoria 

l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Ditta Alessandria Mauro s.r.l. (P.IVA 02419910043) con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sede alla Morra - Bg. Ciocchini, 44, per un importo presunto di  €. 4.560,00 (€.57x80ore) oltre Iva del 22% (€. 

1.003,20) per una spesa complessiva pari a €. 5.563,20, rettificando unicamente l’importo orario da €.80,00 a 

€.57,00 per puro errore materiale;  

Visto il consuntivo consegnato in data 15.03.2019 dalla Ditta Alessandria Mauro s.r.l. con il quale si comunicava il 

tempo impiegato pari a 78 ore per la spesa di €. 57,00 all’ora; risulta un importo a consuntivo pari a €. 4.446,00 oltre al 

22% (€.978,12) per una spesa complessiva pari a €. 5.424,12. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 29.03.2019; 

Considerato che il CIG risulta essere: ZF42798850 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

 

1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 -  di dare atto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 122 del 21.12.2018 si è affidato in via 

provvisoria l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Ditta Alessandria Mauro s.r.l. (P.IVA 

02419910043) con sede alla Morra - Bg. Ciocchini, 44 

3 – di dare atto che l’importo presunto era pari ad €. 4.560,00 (€.57x80ore) oltre Iva del 22% (€. 1.003,20) per 

una spesa complessiva pari a €. 5.563,20 e di rettificare l’importo orario da €.80,00 a€.57,00 per un puro 

errore materiale  

4 - di dare atto che l’importo a consultivo è risultato pari a €. 4.446,00 oltre al 22% (€.978,12) per una spesa 

complessiva pari a €. 5.424,12. 

 

5 – di impegnare l’importo complessivo pari a €. 5.424,12 sul capitolo qui sotto riportato: 

 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

R 2015 217 10052 8230 11850 99 5.312,08 

 

 

6 - Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7 - Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i 

seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8 – Di dare atto che il pagamento dei lavori, condizione obbligatoria è la regolarità contributiva attestata 

mediante rilascio del DURC , in merito agli adempimenti INPS e INAIL e che di fronte a esito negativo 

si procederà a non pagare la fattura che verrà inviata in formato elettronico. 

 

9 - Di aver provveduto in base alla norma dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i.  a chiedere ai soggetti di 

cui al comma 1 (appaltatori, subappaltatori, subcontraente e concessionari di finanziamenti pubblici a 

qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture) il conto corrente bancario o postale “dedicato” 

nonche’ le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

10 - Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

11 – Di dare atto che il presente provvedimento sarà immediatamente esecutivo con la sottoscrizione del 

Responsabile Finanziario. 

12 - Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Arch. Giacone Clarice. 

13 – Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento; 

14   - Di trasmettere il presente provvedimento alle persone interessate. 

 

Santo Stefano Roero, 29.03.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Arch. GIACONE Clarice       F.to: MAIOLO Renato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Santo Stefano Roero, li 29/03/2019 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MAIOLO Renato 

 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 151,  comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 

 

Santo Stefano Roero, li 29/03/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BORELLO Federica  

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico per quindici giorni consecutivi dal 20/05/2019 al 04/06/2019 (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 
Santo Stefano Roero, li 20/05/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAIOLO Renato  

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Santo Stefano Roero, li 20/05/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MAIOLO Renato 

 


